
Rio Grande do Sul , 26 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4254 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             3 

CISVALE 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

007/2026 
 
O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo – 

CISVALE, em conformidade ao disposto no art. 75, inciso II, da Lei n 
14.133/2021, torna público a dispensa de licitação Nº 007/2026, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

DESINSTALAÇÃO (RETIRADA) E INSTALAÇÃO DE 01 (UM) 

APARELHO DE AR-CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, COM 

CAPACIDADE DE 30.000 BTUS, A SER INSTALADO NA 

SALA DE ESPERA B DO CREM. 
  
Eventuais interessados poderão acessar até o dia 28/01/2026. 

  
O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no 
seguinte endereço eletrônico www.cisvalerp.com.br ou e-mail: 
compras@cisvalerp.com.br. 
  
Santa Cruz do Sul, 23 de janeiro de 2026. 
  

GILSON ADRIANO BECKER 
Presidente do  CISVALE. 

Publicado por: 
Victor Armani Dos Santos 

Código Identificador:CE344413 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA 

 

PODER LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 3.606, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 
 

Revoga o Decreto 3.606, que abre Crédito Adicional 
Suplementar. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

  
Considerando: Que a Despesa foi classificada como ―Despesa de 
Exercício Anterior‖. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3.604, de 12 de janeiro de 2026, 
que abre Crédito Adicional Suplementar, Vinculo 4170, FR 621. 

  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em, 23 de Janeiro de 2026. 
  

JULIANO FAVRETTO 
Prefeito Municipal 

  
Registre-se e Publique-se; 
Em, 23/01/2026 
  

DIONEI CESAR NERVO 
Secretário de Administração 
  

Publicado por: 
Iara Rossi Panisson 

Código Identificador:E6A9580B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 
 

PROCESSO 003/2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2026 
  
O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de 

Licitação nº 001/2026, objetivando a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de horas máquinas (mini 

escavadeira). As horas serão adquiridas conforme recurso do Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Defesa Civil do Estado do 
Rio Grande do Sul, objetivando a efetivação do proposto no edital n° 
027/SPDC/2025, do Programa Política Estadual de Proteção e Defesa 
Civil- PEPDEC e dispõe sobre o Sistema Estadual de Proteção e 

Defesa Civil- SIEPDEC conforme PROA N° 25/0804-001544-2. O 
presente recurso tem por objetivo a contratação de horas máquinas 
para execução de valas para instalação de redes de água, conforme 
memorando interno, ETP e o orçamento apresentado. O período da 
contratação deverá ser de noventa dias a contar da data da assinatura 
do contrato. O valor da contratação pretendida fica estimada no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Fornecedor: MARCIO DE 

ASSIS CNPJ: 01.699.569/0001-50. Fundamentação legal: Inciso II, 
Art.75, Lei 14.133/2021. 

  
Água Santa, 15 de janeiro de 2026. 
  

JULIANO FAVRETTO 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Iara Rossi Panisson 

Código Identificador:9EBC8D9B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 
 

PROCESSO 007/2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2026 
  
O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de 

Licitação nº 002/2026, objetivando a contratação de empresa 
especializada para aquisição de material ambulatorial para 
estruturação do atendimento médico e de enfermagem nas Unidades 
Básicas de Saúde do Município, conforme memorandos internos, ETP 
e orçamentos apresentados. O período da contratação deverá ser de 
trinta dias a contar da data da assinatura do contrato. O valor da 
contratação pretendida totaliza R$ 17.116,56 (dezessete mil, cento e 
dezesseis reais com cinquenta e seis centavos), conforme orçamentos 

apresentados. Fornecedores: LASLIFE DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 54.586.028/0001-81; 

SAT MEDICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 24.934.384/0001-88; ELIMAX 

COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 44.183.400/0001-55; 

FARMABEM- COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE 
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
22.094.397/0001-60. 

Fundamentação legal: Inciso II, Art.75, Lei 14.133/2021. 
  
Água Santa, 19 de janeiro de 2026. 
  

JULIANO FAVRETTO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Iara Rossi Panisson 

Código Identificador:C83DE559 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 18.891, DE 22 DE JANEIRO DE 2026 
 

Convoca para trabalhar a Servidora Municipal 
CAMILA PINTO DE AZEREDO 

  

O PREFEITO MUNICIPAL em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO:Disposições da Lei 1.759/2022, que trata do 
Regime Jurídico Único dos Servidores; 
CONSIDERANDO:Memorando da Secretaria Municipal da Saúde, 
datado de 22/01/2026. 
  
R E S O L V E: 

  
Art. 1º Convocar a Servidora Municipal, CAMILA PINTO DE 
AZEREDO, no Cargo de Agente de Combate a Endemias, Matrícula 


